國立嘉義大學九十四學年度第一次校課程規劃委員會議紀錄

時間：九十五年三月二十八日（星期二）上午九時三十分
地點：蘭潭校區行政中心二樓會議室

主席：古副校長森本
出席人員：如簽到單                               記錄：石淑燕
壹、主席致詞

嘉義大學在五年前改制為綜合大學，在課程規劃方面需要校外委員來幫我們推動，我們還有很多事情要做，比如課程整合，希望各委員能提供高見。
貮、提案討論

提案一
提案單位：教務處

案由：請審議本校九十五學年度大學部各系最低畢業學分暨必選修課程及學分數。

說明：請參閱大學部九十四、九十五學年度畢業學分對照表暨必選修科目冊草案。

決議：
1、 通識課程部份：二上、二下增列「國防通識教育」各2學分，請通識中心經三級三審制通過後適用。

2、 其他修正內容如下：
（1） 師範學院：四點建議。第一會議日期格式應一致；第二「教材教法」之英文科目名稱應一致；第三「評量」之英文科目名稱應使用assessment；第四減少大四開設必修課程，以利優異的學生能提前畢業。
（2） 管理學院：管研所碩士班之系所發展方針與特色，文字應修正，因分類方式已改變（商管、非商管、財金類組）；又非商管類組選修課程應增列；行銷所之注意事項第二點，看不出學程如何判定，應酌予修正。
（3） 理工學院：三點建議。第一降低teaching loading；第二減少多餘選修課程（如：光電所之其他選修課程長達兩頁）；第三往「大班教學」方向邁進、並加強實驗課程。
（4） 生命科學院：建議每一學系均加強基礎科目的開授，應開授課程包括：普通化理、普通物理、生物、有機化學、生物化學、微生物、分析化學（包括儀器分析）以上課程均含實驗課程、微積分，而以上科目加上通識科目可做為大一、大二之共同授課內容，以進行大一、大二不分系（延後分流）之規劃。
3、 各學系課程架構應依以下通則予以修改：
（1） 減少擋修限制。
（2） 會議日期格式應一致。

（3） 課程架構含教育學程者，應於課程名稱之後方備註「教育學程」課程。
提案二
提案單位：教務處

案由：請審議本校九十五學年度研究所畢業學分暨必選修課程及學分數。

說明：請參閱研究所九十四、九十五學年度畢業學分對照表暨必選修科目冊草案。

決議：照案通過。
提案三
提案單位：理工學院

案由：生機系擬更動二技部94學年度必修課程名稱，請審議。

說明：1.「生物產品加工」更改為「生物產品加工工程」，英文名稱不變，「生物材料物理」更改為「生物材料物理性質」，英文名稱不變。

2.本案業經生機系94.12.14九十四學年度第2次課程規劃委員會、94.12.14九十四學年度第2次系務會議決議通過及理工學院94.12.20九十四學年度第1次院課程委員會修正通過。

3.相關資料如附件。

決議：照案通過。
提案四
提案單位：生命科學院

案由：95學年度本院食品科學系、水生生物科學系、分子與生物化學系、生物科技研究所及生物資源學系「必選修」課程異動，提請審議。

說明：

1.依據94學年度第1次院課規劃委員會議決議通過。
2.檢附95學年度本院必選修課目冊異動對照表，請 卓參。
決議：照案通過。
提案五
提案單位：人文藝術學院

案由：請審議外語系92學年度必選修科目冊應用外語組課程架構表學分數修正乙案，請討論。

說明：

1.92學年度應用外語組課程架構表，因學校發給同學與系上存檔有所出入，經查核後，乃計算不當所致。擬在學分要求方面更正為：最低畢業學分130，系定共同專業必修學分39，其餘通識教育學分30，院訂共同必修學分6，系訂共同專業選修學分10，應用外語專業必選學分21，第二外語及專業英文必修學分14，及自由選修10學分維持不變。

2.新舊學分對照表供修正參閱：

	專業選修學分規定
	原報部教育部

92學年度必選修科目冊外國語言學系應用外語組
	修正後預備報部教育部

92學年度必選修科目冊外國語言學系應用外語組

	畢業最低學分數：130學分

	通識教育科目
	30
	30

	院訂共同必修
	6
	6

	系訂共同專業必修
	39
	39

	系訂共同專業選修
	20
	10

	應用外語專業必選修
	21
	21

	第二外語及專業英文必修
	14
	14

	自由選修
	未條例說明
	10

3. 本案業經93學年度第2學期第4次系課程委員會(94.05.15)及93學年度第2學期第6次系務會議同意通過(94.05.15) 。
4. 檢附修正後外語系92學年度必選修科目冊應用外語組課程架
構表，詳如附件一。本案如奉核可，請教務處統一報教育部
修正。
5. 本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：照案通過，並請系上與任課老師（含兼任）、同學宣布此項決議。
提案六
提案單位：人文藝術學院

案由：請審議外語系93學年度必選修科目冊英語教學組、應用外語組課程架構表，通識教育必修及系訂專業必選修科目名稱案，請討論。
說明：

1.93學年度英語教學課程架構表，因應英教組需求，加入英語教材教法一課，並修改其學分規劃如左：修習國小教程者，原英語文素養10學分，降為7學分；英語教學12學分，增為15學分；不修小教者，原英語文素養10學分，降為7學分；英語教學12學分，增為15學分；其他不變。另，教程中的英語科教材教法三學分，由課程發展與設計二學分取代，教程總學分數為四十。並將「語言測驗與評量」兩學分移至大四上學期。

2.新舊學分對照表供修正參閱：

	    專業選修學分規定
	原報部教育部

93學年度必選修科目冊外國語言學系英語教學組
	修正後預備報部教育部

93學年度必選修科目冊外國語言學系英語教學組

	修習國小教育學程者：62 學分

	英語文素養
	10
	7

	英語教學
	12
	15

	國小教育學程
	40
	40

	不修習國小教育學程者：42 學分

	英語文素養
	10
	7

	英語教學
	12
	15

	其他本系專業選修課程
	14
	14

	自由選修
	6
	6

3.經查93學年度必選修科目冊英語教學組及應用外語組通識教育必修科目第一學年上下之大學英文及第二學年之大學英文科目名稱分別為大學英文：英文溝通訓練(一)、(二)、(三)English。與本系訂定之科目名稱：大學英文：英文閱讀、進階英文閱讀、英文短篇故事有所出入，提議修正。

4.經查93學年度必選修科目冊應用外語組，第三學年系訂專業選修科目：日文(三) Japanese (III) 與法文(三) French (III) 誤訂為日文(二) Japanese (II) 與法文(二) French (II)，提議修正。

5.為顧及系上開課程序及學生修課權益，上述3點提議修正。本案業經本系93學年度第2學期第4次系課程委員會(94.05.15)、93學年度第2學期第6次系務會議同意通過(94.05.15)、94學年度第1學期第2次系課程委員會(95.01.04)及94學年度第1學期第3次系務會議同意通過(95.01.05)。

6.檢附修正後外語系93學年度必選修科目冊英語教學組及應用外語組課程架構表，詳如附件二。本案如奉核可，請教務處統一報教育部修正。
7.本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：照案通過並請系上與任課老師（含兼任）、同學宣布此項決議。
提案七
提案單位：人文藝術學院

案由：請審議將外語系九十四學年度研究所課程架構修正案，請討論。
說明：

1.本系九十四學年度研究所課程規定甚為嚴謹，無法彈性開設一些課程，建議將之改成與九十五學年度相同，以維持課程架構之一致性及開課之彈性。

2.本案業經本系94學年度第1學期第2次系課程委員會(95.01.04)
及94學年度第1學期第3次系務會議(95.01.05)及第四次系務
會議(95.01.11)同意通過。

3.檢附修正後外語系94學年度必選修科目冊研究所英語教學組和應用語言學組課程架構表，詳如附件三。本案如奉核可，請教務處統一報教育部修正。
4.本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：照案通過，並請系上與任課老師（含兼任）、同學宣布此項決議。
提案八
提案單位：人文藝術學院

案由：請審議外語系專業科目擋修表，請討論。

說明：

1.為使讓學生在選修某些科目時能有較好的基礎，及配合本系專業科目抵修、抵免、擋修審查準則之規定，請討論擋修科目表。檢附外語系專業科目擋修表，詳如附件四。

2.本案業經本系94學年度第1學期第2次系課程委員會(95.01.04)及94學年度第1學期第3次系務會議(95.01.05)同意通過。

3.本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：緩議。
提案九
提案單位：人文藝術學院

案由：請審議修訂國立嘉義大學外語系專業科目抵修、抵免、擋修審查準則第四條第二款，請討論。
說明：

1.本準則第四條第二款規定不得跳修高級課程，但附但書：有語言能力證明或經任課教師評鑑後同意者不受此限。由於沒有明確說明評鑑形式，教務處反應無法確認學生程度，以致對跳修者有認定及核准上的困難。建議修改此款但書為：但是持有語言能力證明或向系上申請考試評鑑及格，由系上發予證明者，得憑正式證明文件，向教務處申請跳修進階或高級課程。

2.本案業經本系94學年度第1學期第2次系課程委員會(95.01.04)及94學年度第1學期第3次系務會議(95.01.05)同意通過。

3.檢附修正後國立嘉義大學外語系專業科目抵修、抵免、擋修審查準則，詳如附件五。

4.本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：準則俟行政程序完成後，請列入教務會議提案討論。
提案十
提案單位：人文藝術學院

案由：請討論將大學國文改為大學國文（Ⅰ）、大學國文（Ⅱ）、大學國文（III）：應用文案。

說明：

1.目前大學國文6學分，分列三學期，科目名稱均為大學國文。惟有教務處來電表示有單位表示可否參考外語系大學英文模式，將大學國文也標示大學國文（Ⅰ）（Ⅱ）（III）， 經本系系課程委員們討論後，決議將大學國文改為大學國文（Ⅰ）、大學國文（Ⅱ）、大學國文（III）：應用文。

  2.本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：照案通過。
提案十一
提案單位：人文藝術學院

案由：請討論史地系「文化觀光學程」部分科目列為91-95學年度大學部課程架構案。

說明：1.「中國文化史」列入91、92、93學年度課程架構。

  2.「旅遊文化史」列入91、92、93學年度課程架構；原學分3學分，94學年度以後改為2學分。

3.「佛教文物」列入91、92、93學年度課程架構；原學分數3學分，94學年度以後改為2學分。

4.「考古遺址與文物」列入91、92、93學年度課程架構；原學分數3學分，94學年度以後改為2學分。

5.「西洋上古史」列入93學年度課程架構。

6.「西洋中古史」列入93學年度課程架構。

7. 本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：照案通過。
提案十二
提案單位：人文藝術學院

案由:請討論史地系91及92學年度碩士班課程架構增列部份科目案。

說明:
1.91學年增列之科目名稱及學分數為「海峽兩岸關係史研究」(2學分)、「中美外交關係研究」(3學分)、「蒙古史專題研究」(2學分)、「中國經濟史研究」(2學分)。

2.92學年增列「地形學研討」(3學分)。

3.本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：照案通過。
提案十三
提案單位：人文藝術學院

案由：請討論「文化觀光學程」及「藝術管理學程」之學分抵免認定案。
說明：

1.「文化觀光學程」及「藝術管理學程」之修習要點，第七點略以：「主修系所專門科目或其他學程科目，與本學程科目相同者或相似者，得辦理抵免…。」；第八點略以：「學生修習本學程之科目及學分數，係指其在主修、……，故其不計入主修系所畢業、雙主修、輔系應修學分內，然符合第七點抵免之科目不在此限。
2.據第一點說明所述，學生之學分抵免是否可同時抵免畢業學分及學程學分，經劉院長與艾教務長溝通後，已有初步共識，請劉院長指示。

3.依學程修習要點第七點及第八點之規定，若主修系所專門科目或其他學程科目，與本學程科目相同或相似者，得辦理抵免，且可計算於畢業學分內。

4.若選修其他系所開設之課程名稱，與本學程科目相同或相似者，亦得辦理抵免，且可計算於畢業學分內。

5.依修習要點第七點規定，最高抵免學分之上限為十二學分。

6.本案業經95.1.12人文藝術學院九十四學年度第一次院課程委員會議審議通過。

決議：照案通過。
參、臨時動議
提案單位：師範學院

案由：95學年數位學習設計與管理學系課程，請討論。（附件）
說明：依據95年3月1日教科所94學年度第2學期第2次所務會議暨95年3月8日師範學院94學年度第2學期第1次院課程委員會決議辦理。

決議：照案通過。

提案單位：理工學院
案由：光電暨固態電子研究所擬修改畢業學位名稱。
說明：光電暨固態電子研究所擬修改畢業學位名稱為「光電暨固態電子研

究所理學碩士」學位。
決議：暫緩，提列行政會議討論。

肆、散會（中午十二時）

PAGE
8